CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE CULTURA

REQUERIMENTO Nº     DE 2023

(Do Sr. CAPITÃO AUGUSTO)

 Requer a aprovação de Moção
de Louvor à Semana Internacional de
Vela, em Ilhabela/SP.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 117, ca-

put, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que, ouvido o Ple-

nário, seja aprovada Moção de Louvor à Semana Internacional de Vela,

em Ilhabela/SP, por sua importância para a cultura brasileira.

JUSTIFICAÇÃO

A Semana Internacional de Vela, do município de Ilhabe-

la, SP, que teve a sua 50ª edição em 2023, é um evento tradicional de

grande magnitude e relevância, que merece nosso reconhecimento devi-

do à sua significativa importância para a cultura brasileira.

*C
D2

30
17

19
98

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Augusto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230171998800

RE
Q

 n
.4

7/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
09

/2
02

3
14

:5
1:

52
.0

60
 -

CC
U

LT

CÂMARA DOS DEPUTADOS

A Semana Internacional de Vela em Ilhabela é um evento

que tem se consolidado como um dos mais importantes do calendário

esportivo e cultural do Brasil. Ao longo dos anos, essa competição con-

quistou prestígio internacional, atraindo atletas de diversas partes do

mundo para as águas deslumbrantes do litoral norte de São Paulo.

A cultura brasileira é indissociável do mar, das praias e da

rica herança marítima que herdamos. A Semana Internacional de Vela em

Ilhabela, ao promover a prática do esporte da vela, contribui para a pre-

servação e a valorização dessa tradição marítima que tanto enriquece

nossa identidade cultural.

Além disso, este evento representa uma excelente opor-

tunidade para promover o turismo na região, impulsionando a economia e

gerando empregos. Ilhabela se destaca não apenas pela beleza natural

de suas praias e ilhas, mas também pela hospitalidade de sua população,

que acolhe com carinho visitantes de todas as partes do Brasil e do mun-

do durante a Semana Internacional de Vela.

Diante disso, contamos com os nobres Pares para enal-

tecer este importante evento cultural.

                 Sala das Comissões, em     de        de 2023.

Capitão Augusto

Deputado Federal

 *C
D2

30
17

19
98

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Augusto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230171998800

RE
Q

 n
.4

7/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
09

/2
02

3
14

:5
1:

52
.0

60
 -

CC
U

LT